
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 
sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  28 
della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in Informatica Trentina 

S.p.A. e conseguente nuova denominazione Trentino Digitale S.p.A.. Sostituzione titoli 

azionari. 

 

 

 

 

 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di maggio alle ore 16.55 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 

 

 

 
Assente 

I Signori risultano: Presente 
Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Nella prof.ssa Edda X   

Maestri Richard X   

 

 

 

 

 Assiste il Segretario della Gestione Associata, Lochner dott.ssa Paola. 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 
OGGETTO: Presa d’atto della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in Informatica 

Trentina S.p.A. e conseguente nuova denominazione Trentino Digitale S.p.A.. 
Sostituzione titoli azionari. 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 30.06.2008, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare  lo schema di convenzione per la 
“governance” di Informatica Trentina S.p.A. quale società di sistema, acquisendo dalla P.A.T. n. 285 
azioni di Informatica Trentina S.p.A. a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 33 comma 7 bis della legge 
provinciale n. 3/2006 e secondo la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 468/2008, per un valore nominale complessivo di € 285,00. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 801 di data 18.05.2018, con la quale la Provincia 
Autonoma di Trento ha approvato il progetto di fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. 
(società interamente provinciale) in Informatica Trentina S.p.A., approvando contestualmente 
l'aumento di capitale sociale di Informatica Trentina S.p.A.  

 
Preso atto che a seguito di tale fusione è stata costituita una nuova società denominata “Trentino 
Digitale S.p.A.”, che costituisce lo strumento del sistema delle P.A. del Trentino per la progettazione, 
lo sviluppo, la manutenzione e l’esercizio del Sistema Informativo elettronico trentino (SINET), 
evoluzione del Sistema Informativo Elettronico Pubblico (S.I.E.P.), e dell’infrastruttura e del Sistema 
di comunicazione Elettronico Pubblico, a beneficio delle Amministrazioni stesse e degli altri enti e 
soggetti del sistema, in osservanza della disciplina vigente.  

 
Rilevato che con atto notarile del 22 novembre 2018, rep. n. 17.133 racc. n. 11.853, del Notaio Reina 
è divenuta operativa, con decorrenza 1° dicembre 2018, la nuova Società Trentino Digitale S.p.A., 
costituita dalla fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. e Informatica Trentina S.p.A., 
come risulta da apposita comunicazione, depositata agli atti,  pervenuta da parte della nuova società.  

 
Vista la nota di Trentino Digitale S.p.A., depositata agli atti ed avente per oggetto”Emissione nuovi 
titoli azionari” con la quale, in relazione al nuovo assetto societario, viene comunicata la necessità di 
annullare i titoli azionari di Informatica Trentina S.p.A. ed emettere i nuovi titoli azionari di Trentino 
Digitale S.p.A. e viene richiesta al Comune  la restituzione del vecchio titolo azionario  ed il 
contestuale ritiro di quello nuovo.  

 
Dato atto che, con la restituzione dei certificati azionari, cessa a tutti gli effetti la partecipazione della 
nostra Amministrazione in Informatica Trentina S.p.A..  

 
Considerato che la restituzione delle azioni e la conseguente cessazione della partecipazione 
azionaria in Informatica Trentina S.p.A. riguarda una società di sistema a cui era possibile affidare 
direttamente lo svolgimento dei servizi pubblici informatici e telematici e pertanto la competenza è 
della Giunta comunale.  

 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico–
amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario Comunale, ai sensi degli artt. 185 
e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

  
Visto il Codice degli Enti Locali, (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
Visto il vigente Statuto Comunale. 



 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di procedere, per quanto nelle premesse esplicitato, alla restituzione a Trentino Digitale S.p.A. di 
n. 285 azioni della società Informatica Trentina S.p.A., incorporata dalla nuova Società Trentino 
Digitale S.p.A., detenute dall’Amministrazione comunale;  

 
2. di prendere atto che la partecipazione del Comune in Informatica Trentina S.p.A. è cessata a tutti 

gli effetti, per i motivi di cui in premessa, con il giorno 01 dicembre 2018 e che con tale data inizia 
la partecipazione del Comune nella società Trentino Digitale S.p.A., mantenendo lo stesso 
numero di titoli azionari detenuti nella società cessata;  

 
3. di provvedere contestualmente al ritiro delle nuove azioni (n. 285) di Trentino Digitale S.p.A.;  

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali, 
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
entro 60 giorni 

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
       IL SINDACO                             IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
                   Povinelli rag. Arturo                                                   Lochner dott.ssa Paola 
 
                   (firmato digitalmente)                                                 (firmato digitalmente) 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 

 
 
 











 
 COMUNE  DI  CARISOLO             

                 Provincia di Trento 
 Via Campiglio, n. 9 – 38080  CARISOLO  (TN) 
    Tel.  0465 501176 (n. 2 linee) – Fax  0465 501335 

               sito: www.comune.carisolo.tn.it 
       PEC:   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
      e-mail:  segreteria@comune.carisolo.tn.it 
                     C.F. e P.IVA: 00288090228 

         Codice Univoco Ufficio: UF456N 
 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 28 di data 20/05/2019 
 

 

OGGETTO:  Presa d’atto della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in Informatica 
Trentina S.p.A. e conseguente nuova denominazione Trentino Digitale S.p.A.. 
Sostituzione titoli azionari. 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell'art. 79, comma 4, del Testo unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con DPReg 1.02.2005 n. 3/L e s.m. ed è immediatamente eseguibile. 
 
 
Il presente verbale di deliberazione sarà in pubblicazione nei modi di legge, dal 22/05/2019 al 
01/06/2019 sull’albo pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo raggiungibile 
anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   
 
Carisolo, lì vedi firma digitale 
 

IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
- Lochner dott.ssa Paola - 
 
    (firmato digitalmente) 

 


